
                                                 

 

 

 

Pagina  1 di 5   

 
 

SERVIZIO SANITARIO DELLA 
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

 

 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE N.  ____  DEL __/__/____ 

 

Proposta n. 34 del 08/02/2023    
 
STRUTTURA PROPONENTE: DIPARTIMENTO ACQUISTI 
Dott. Antonello Podda 
 

 

 
Oggetto: Autorizzazione a contrarre, a mezzo procedura aperta in modalità telematica, 
inerente all’affidamento dei servizi assicurativi per la copertura dei rischi di 
Responsabilità Civile verso Terzi e verso Prestatori d’Opera (RCT/O) delle aziende del 
Servizio sanitario regionale della Sardegna.  
 

 

Con la presente sottoscrizione i soggetti coinvolti nell’attività istruttoria, ciascuno per le attività e le 
responsabilità di competenza dichiarano che la stessa è corretta, completa nonché conforme alle 
risultanze degli atti d’ufficio, per l’utilità e l’opportunità degli obiettivi aziendali e per l’interesse pubblico. 

Ruolo Soggetto Firma Digitale 

L’istruttore 
 
Dott.ssa Maria Amic 
______________________ 

 

Il Responsabile 
del 
Procedimento 

Dott.ssa Maria Caterina Cassitta  

 
 

La presente Deliberazione prevede un impegno di spesa a carico della Azienda Regionale della Salute 
- ARES 
        SI [  ]                            NO [x]                          DA  ASSUMERE  CON SUCCESSIVO PROVVEDIMENTO[  ] 

 

La presente Deliberazione è soggetta al controllo preventivo di cui all’art. 41 della L.R. 24/2020    
 

SI [ x]                          NO [ ] 
     

 
 

UtenteAsl1
Font monospazio
43                 23  02  2023



                                                 

 

 

 

Pagina  2 di 5   

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO ACQUISTI 

VISTO il decreto legislativo n. 502 del 30 dicembre 1992 “Riordino della disciplina in materia 
sanitaria” e ss.mm.ii. 

VISTA la legge regionale n. 24/2020 “Riforma del sistema sanitario regionale e riorganizzazione 
sistematica delle norme in materia. Abrogazione della legge regionale n. 10 del 2006, della legge 
regionale n. 23 del 2014 e della legge regionale n. 17 del 2016 e di ulteriori norme di settore” e 
ss.mm.ii. 

VISTA la deliberazione del Direttore Generale n. 30 del 01/02/2023 con la quale sono state 
conferite a decorrere dal 1 febbraio, in via provvisoria, le funzioni dirigenziali al fine di garantire il 
funzionamento delle strutture aziendali a seguito dell’entrata in vigore dell’Atto Aziendale di Ares 
Sardegna. 

DATO ATTO che il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di 
incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di 
Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in 
capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della 
Legge 190 del 06/11/2012 e norme collegate. 

VERIFICATA la compatibilità e conformità con le norme nazionali, regionali e regolamenti in 
materia, relaziona al Direttore Generale quanto di seguito riportato. 

PRESO ATTO CHE con la Legge Regionale n. 24/2020 di riforma del SSR sono state istituite le 
Aziende del servizio sanitario regionale della Sardegna: ARES Sardegna (Azienda Regionale della 
Salute), n. 8 Aziende Socio Sanitarie Locali (ASL di Sassari, ASL della Gallura, ASL di Nuoro, ASL 
dell’Ogliastra, ASL di Oristano, ASL del Sulcis, ASL del Medio Campidano, ASL di Cagliari) 
ARNAS Brotzu, AOU di Cagliari, AOU Sassari e AREUS. 

CONSIDERATO CHE le Aziende che operano nel settore sanitario sono esposte a numerosi rischi 
riguardanti la potenziale responsabilità Civile verso Terzi e verso Prestatori d’Opera eventualmente 
danneggiati a seguito di eventi connessi con l’attività dell’Ente. 

DATO ATTO della necessità di avviare una procedura d’appalto volta all’individuazione di 
operatori economici idonei ad erogare il servizio di copertura assicurativa dei rischi di 
Responsabilità Civile verso Terzi e verso Prestatori d’Opera per le aziende del Sistema Sanitario 
della Regione Sardegna sopra descritto. 

VISTA  la delibera del Direttore Generale n 134 del 13/07/2022 avente per oggetto: “Approvazione 
programmazione delle acquisizioni di beni e servizi biennio 2022/2023 ex D.lgs 50/2016  
dell’Azienda Ares Sardegna”. 

VISTA  la delibera del Commissario straordinario n.  939 del 10/12/2021 mediante la quale si è 
provveduto alla nomina del gruppo tecnico di progettazione (GTP), costituito per la progettazione 
della Gara unica regionale per l’affidamento dei servizi relativi alla copertura assicurativa dei rischi 
di responsabilità RCT/O per le aziende del SSR Sardegna. 

VISTA la nota prot. 16606 del 16/07/2022 mediante la quale l’Assessorato Regionale comunicava 
all’Ares il contributo del tavolo tecnico di lavoro per l’individuazione del modello di gestione della 
responsabilità sanitaria. 

CONSIDERATO che si è appena conclusa la progettazione degli atti di gara da parte del GTP con 
l'ausilio dei Broker assicurativi delle Aziende del SSR, nel rispetto delle linee di indirizzo inerenti al 
modello di gestione della responsabilità sanitaria fornite dall’Assessorato Regionale della Sanità 
con la citata nota del 16/07/2022 e con successive indicazioni informali. 



                                                 

 

 

 

Pagina  3 di 5   

DATO ATTO CHE:   

 il GTP ha elaborato la progettazione degli atti di gara con l'ausilio dei Broker assicurativi, 
così come individuati a seguito dell'espletamento di procedura di gara unica per le aziende 
del SSR della Sardegna:  

 Broker RTI GB Sapri - Galizia, per le Aziende: ARES Sardegna, ASL di Sassari, 
ASL della Gallura, ASL di Nuoro, ASL dell’Ogliastra, ASL di Oristano, ASL del 
Sulcis, ASL del Medio Campidano, ASL di Cagliari AREUS e AOU Cagliari;  

 Broker MARSH S.p.a., per le Aziende: AOU Sassari e A.O. Brotzu; 

 l’impostazione strategica adottata, in conformità con le indicazioni della Regione, è stata 
quella di progettare la procedura prevedendo un solo lotto al fine di conseguire la 
omogeneizzazione del sistema delle aziende del SSR, con gestione del sinistro assistita 
per la gestione del rischio sanitario e la sicurezza del paziente; contestualmente si è 
avviato un percorso  che permetta di sperimentare appieno la gestione diretta dei sinistri 
individuando una Azienda Sanitaria (ASL Medio Campidano) nell’ambito della quale si 
procederà all’avvio della suddetta sperimentazione;  

 la progettazione risulta dal fascicolo allegato 1 al presente provvedimento, che contiene la 
seguente documentazione: 

 schema capitolato di polizza (sez A e sez B); 
 criteri di selezione (allegato schede prezzo/qualità); 
 criteri di ammissione; 
 quadro economico; 
 Relazione tecnico illustrativa  

 il RUP della procedura di che trattasi è la dott.ssa Maria Caterina Cassitta. 

RITENUTO opportuno e necessario procedere all’espletamento di procedura aperta ai sensi 
dell’art. 60 del D. Lgs. 50/2016, in modalità telematica, con aggiudicazione all’OEV (art. 95 c. 6 D. 
Lgs. 50/2016).  

RILEVATO che non risultano attive iniziative presso i soggetti aggregatori Consip e Sardegna Cat 
in relazione ai servizi oggetto del presente provvedimento. 

VISTI il D.lgs. n. 502/92 così come modificato dal D.lgs. 229/99; la L.R. n. 8/2018; la L.R. n. 
24/2020; Il D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. 

Per i motivi su esposti che qui si intendono integralmente richiamati e confermati: 

 

PROPONE 

1) DI AUTORIZZARE l'espletamento della procedura aperta, ai sensi dell’art. 60 del D. Lgs. 
50/2016, in modalità telematica, con aggiudicazione all’OEV (art. 95 c. 6 D. Lgs. 50/2016), meglio 
descritta nelle premesse del presente provvedimento. 
  
2) DI APPROVARE  la progettazione risultante dal fascicolo allegato 1 al presente 
provvedimento, di cui si condividono i contenuti, composta dai seguenti documenti: 

 schema capitolato di polizza (sez A e sez B); 
 criteri di selezione (allegato schede prezzo/qualità); 
 criteri di ammissione; 



                                                 

 

 

 

Pagina  4 di 5   

 quadro economico; 
 Relazione tecnico illustrativa. 

 
3) DI DARE ATTO che il RUP della procedura di che trattasi è la dott.ssa Maria Caterina Cassitta. 
 
4) DI TRASMETTERE copia del presente atto ai Servizi e alle Aziende destinatarie per gli 
adempimenti di competenza e alla SC Affari Generali, Assetto Organizzativo e Comunicazione per 
la pubblicazione all’Albo Pretorio on-line dell’Azienda Regionale della Salute ARES. 

 
 

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO ACQUISTI 
 

Dott. Antonello Podda 
 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 
 

Dott.ssa Annamaria Tomasella, nominata con DGR n. 51/34 del 30.12.2021, coadiuvata dal dott. 
Giuseppe Dessì – Direttore Sanitario, nominato con deliberazione n. 108 del 22.06.2022, e dal 
dott. Attilio Murru - Direttore Amministrativo, nominato con deliberazione n. 131 del 01.07.2022; 

 
VISTA la su estesa proposta, che si richiama integralmente; 

ACQUISITO il parere favorevole del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario  

 

Direttore Amministrativo                 Direttore Sanitario  
     Dott. Attilio Murru                 Dott. Giuseppe Dessì 
 
_____________________      ________________________ 
 
 
 
 

 

DELIBERA 
 

1) DI APPROVARE il contenuto della proposta di deliberazione sopra richiamata e per l’effetto di 
darne integrale esecuzione; 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

Dott.ssa Annamaria Tomasella 

 



                                                 

 

 

 

Pagina  5 di 5   

 

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

fascicolo allegato 1 

 
 

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

 

 
 

 
Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line dell’Azienda 
regionale della salute - ARES dal ___/___/_____ al ___/___/_____ 

 

Il Dirigente Responsabile per la pubblicazione o suo delegato 

_____________________________        

 

UtenteAsl1
Font monospazio
23    02   2023        10    03    2023


		2023-02-10T16:22:15+0100
	AMIC MARIA GRAZIA CATERINA


		2023-02-10T16:26:23+0100
	CASSITTA MARIA CATERINA


		2023-02-15T11:30:48+0100
	PODDA ANTONELLO


		2023-02-17T09:03:14+0100
	MURRU ATTILIO


		2023-02-17T09:15:28+0100
	DESSI' GIUSEPPE


		2023-02-23T10:43:23+0100


		2023-02-23T11:37:04+0100
	LEI GAVINO




